

ILUSTROWANY

# GOŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:  
Piotrków Tryb., Legionów 2,  
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:  
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNA:  
od godziny 8-ej do 19-ej.

CENNIK OGŁOSZEŃ:  
Za wiersz milimetry (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabelaryczne o 50 proc. drożej.  
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie  
**2.50**

## Tu się tanio wygrywa” Woźny sądowy w roli pokątnego doradcy i przestępcy

W naszym zainteresowaniu przysłuchi się wczoraj zapełniona szeregami sława rozprawie dość oryginalnej i dziwniej. Na ławie oskarżonych zasiadł tym woźny Sądu Grodzkiego w Piotrkowie Jan Kołodziejczyk, pod ciężkim zarzutem przestępstwa przewidzianego w § 2 K.K. Wzrost kroniki sądu piotrkowskiego ją po raz pierwszy tego rodzaju aby na ławie oskarżonych znalazł funkcjonariusz sądowy, więc nie dziw że zarówno publiczność, jak i sądozawcy z zaciekawieniem przysłuchiwali się sądowi sądowemu, który obstarzał ku pracy nieuczciwego i niesumiennego woźnego sądowego.

Wzrost woźnego Jana Kołodziejczyka znaną kazaemu bywalcowi sądowemu, wyjechał pełnił on służbę swą na sali sądowej pod nr. 9 Sądu Grodzkiego, będąc jednocześnie do dyspozycji sekretarza od karnego Sądu Grodzkiego. Funkcją jego m. in. należało — poza tym na sali sądowej — także zsyłanie i stemplowanie pism i t.p. czynności, spełniając zazwyczaj niższe funkcje sądownicze.

Ważnym jest fakt, że Kołodziejczyk swe funkcje od trzynastu lat i więcej w wielkim zaufaniu powierzając, którzy powierzali mu zwykle sprawy zaradkowe, nie przypuszczając, że w tym czasie zostanie przez niego wykorzystany do celów przestępnych. W celu oświetlenia sylwetki przestępcy na jeszcze dodać i to, że Kołodziejczyk względnie człowiekiem zamożnym: posiada własny domek z ogródkiem w Piotrkowie, a jego córka jest nauczycielką w szkole powszechnej na wsi druga uczęszczała do gimnazjum.

Wzrost woźnego Jan Kołodziejczyk, który w przeszłości był walczył z przestępstwem, które go zawiadło na ławie oskarżonych. Wzrost woźnego Jan Kołodziejczyk starał się oświetlić prokurator Biaccarelli w swej mowie oskarżycielskiej. Wzrost woźnego Jan Kołodziejczyk zaczął się od tego, że Kołodziejczyk, który w przeszłości był walczył z przestępstwem, które go zawiadło na ławie oskarżonych.

Woźny najpierw tylko radził, a później kiedy „praktyka” zaczęła się rozwijać przez ręce jego zaczęły przechodzić już i podania do władz sądowych, skargi, apelacje i wnioski najprzeróżniejsze, pisane ręką woźnego, bądź też innych osób. Rady woźnego Kołodziejczyka zaczęły stwarzać wśród laików sądowych domnie manie, iż jest on nie byle jaką figurą i że wszystko może. Woźny owszem, nie rozpraszał tych domysłów. Przeciwnie, starał się utwierdzać ludzi w tych mniemaniach, dodając, że jest lubiany przez sędziów a jego żona, gdy pomówi z panią sędziową, to sprawa „na mur” będzie wybrana. Złotóweczki płynęły do kieszeni woźnego, grono „klientów” jego się powiększało i rosła siła i imię.

Jednym z takich stałych „klientów” p. na woźnego został funkcjonariusz T.K.P. w Piotrkowie p. Władysław Kowalski. Zasiadając przed rokiem porady u woźnego w sprawie cywilnej woźny napisał mu podanie i... Kowalski sprawę wygrał, trzeba było napisać skargę do Sądu Grodzkiego o zniestawienie — woźny napisał i winny został skazany; zaszła potrzeba napisać apelację — po co pójść do adwokata? Udano się do Kołodziejczyka i wszystko było tak samo, słowo w słowo napisane, jak w kancelarii adwokata, z tą tylko różnicą, że panu woźnemu starczyło honorarium trzechzłotowe i poczęstunek z wódką. I wszystko było dobrze.

Aż tu nagle podwinęła się noga. Stał klient Kołodziejczyka, Władysław Kowalski miał żal jakiś do p. Józefa Batorowej.

- Buch ją do sądu!
- Skargę pięknie obmyślił woźny Kołodziejczyk a na czysto wykalkulował

ją znajomy Kowalskiego, p. Antoni Baranowski sędziak kolejowy w Piotrkowie (Lelewela 13) uproszony do tego dzieła przez kolegę, gdyż miał ładny „charakter pisma”. Niestety, gwiazda sprawiła, że woźny, czy kancelarjacy omylili się w opisywaniu zdarzenia które miało być przedmiotem sprawy. Jan Kowalski bowiem, skarżąc p. Józefa Batorową dowodził, że został przez nią obrażony w dn. 15 października 1936 r. Pięknie wykalkulowany i podpisany ołówkiem akt oskarżenia Kowalski zaniósł do Sądu, który wyznaczył termin sprawy.

Mąż p. Batorowej przeczytał akt oskarżenia który jego żaniem, nie odpowiadając prawdzie, poszedł po koncept do gło wy i zwrócił się do władz kolejowych z prośbą o wydanie mu zaświadczenia, czy oskarżyciel dnia 15 października 1936 r. znajdował się na służbie. I tu zaczęła się sprawa gmatwać. Okazało się właśnie że dnia 15 października p. Kowalski znajdował się od godz. 8-ej rano do 9 wieczor na służbie, a za tym nie mógł mieć scysji z panią Batorową, co miało się dzieć w południe — według aktu oskarżenia.

Kowalski, gdy zobaczył pułapkę, starał się znaleźć wyjście. I, zamiast pójść prostą drogą, jakaby go poprowadził każdy adwokat przez wnie szenie sprostowania aktu oskarżenia, że zdarzenie miało miejsce nie 15 października a 16 października — udał się po radę do woźnego Kołodziejczyka.

Ten za, żeby zarobić kilka złotych, sam popełnił przestępstwo i naraził drugiego człowieka na współdziałanie w tym przestępstwie.

Pod osłoną nocy, gdy Kołodziejczyk miał dyżur w Sądzie i klucze w swej dyspozycji Sądu Grodzkiego akta sprawy Kowalskiego z Batorową wypruł skargę Kowalskiego, a w jej miejsce wszył inną, pisaną tym samym charakterem pisma, co i poprzednią przez p. Baranowskiego, który o niczym nie wiedział.

W tej nowej już skardze „pisało” znówu że zdarzenie będące przedmiotem sporu między stronami miało miejsce nie 15 października, a 16 października 1936 r. Odpisy skarżącego zaś położony był już piórem. Gdy więc, na kilka dni przed sprawą p. Bator przybył wraz z adwokatem do kancelarii Sądu Grodzkiego, ażeby przebrać akta sprawy swej żony, spotkało go wielkie zaskoczenie; zastał w aktach sprawy nową skargę z nowym podpisem, ale ze starą pieczęcią sądową jako datą wpływu skargi, identyczną, jak i poprzednią.

Czuąc, że jest tu coś nie w porządku p. Bator zameldował w swym spostrzeżeniu właściwym władzom, które energicznie wzięły się do wyświeatlenia tej tajemnicy. Przeprowadzona rewizja u Kowalskiego ujawniła bruliony skargi przeciwko Batorowej, z datą 15 października, zaś także rewizja w mieszkaniu Kołodziejczyka wykazała cały archiwum najprzeróżniejszych skarg sądowych odpisów, druków, apelacji i t.p.

Kołodziejczyk przyznał się w krzyżowym ogniu śledztwa do winy wykradzenia akt sądowych, wyprucia jednego i wszy ciu urzędowego egzemplarza skargi Kowalskiego, którą zaopatrzył właściwym datowaniem. Czyn swój tłumaczył nędzą materialną i nieświadomością. Podobnie tłumaczył się wczoraj przed sądem, gdzie zwał na Kowalskiego, że ten go namówił do popełnienia przestępstwa. Kowalski zaś zrzucił znów całą winę na barki woźnego Kołodziejczyka, który tak niesławnie zakończył swą karierę „radcy prawnego”. Sylwetka moralna Kołodziejczyka i Kowalskiego znalazła należyte odbicie w przemówieniu prokuratora Biaccarelliego, który dowodził, że postępowanie woźnego na rusza powagę Sądu, a wypadki owej nocy, która posłużyła woźnemu do popełnienia przestępstwa kradzieży akt sądowych, celem ich sfalszowania, nie mogą zostać bez karne.

### Jak wieś wita Starostę pow. na rokach starościńskich

Od pewnego czasu Starosta Powiatowy Ignacy Strzemiński objędzia powiat. Są to t. zw. rok starościńskie, mające na celu bezpośrednie zetknięcie się przedstawicieli władzy administracyjnej z ludnością wiejską, na ich terenie i zapoznanie się z jej potrzebami. O rokach tych już pisaaliśmy. W bieżącym tygodniu Starosta Powiatowy był w Parzniewicach w zarządzie

gminy w Bogdanowie i w koloni Bogdanów. Podkreślił należy, że w miejscowościach tych ludność przyjmowała Starostę Powiat entuzjastycznie, zjawiając się gromadnie i wychodząc naprzeciw z orkiestrą. W kol. Bogdanów Starostę Pow. przyjmowała licznie organizacje rolnicze. Dostęp do Starosty Pow. ma każdy obywatel.

### Rozprza i Wadlew w szeregach spółdzielczości

Jak to już donieśliśmy, w ostatnich czasach toczy się na terenie powiatu piotrkowskiego szeroko zakrojona akcja na rzecz spółdzielczości, inicjatorem i propagatorem jest niestrudżony w pracy społecznej Inspektor Samorządu Gminnego, Stanisław Baranowski. Świeżo znów mamy do zanotowania fakt przystąpienie gminy Parznievice do Sp. Roln.-Włósc. w Piotrkowie.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Gminnej, na którym byli obecni Starosta pow. Ignacy Strzemiński Nacz. II Urz. skarb., Henryk Podmuniński poseł Jan Drozd - Gierzyński, Insp. Baranowski i dy rekt: Józef Czech, zapadła jednomyślna uchwała nabycia 4-ch udziałów Spół. Roln.-Włósc. w Piotrkowie. Dalsza akcja w to...

Po przemówieniu prokuratora i obronców adw. Różyckiego i Walosińskiego — Sąd wydał wyrok mocą którego skazał KOŁODZIEJCZYKA na 1 ROK WIEZIEŃIA, zaś KOWALSKIEGO na 6 MIESIĘCY WIEZIEŃIA. Przewodnił rozprawę Wiceprezes Sądu Okręgowego w Piotrkowie p. Mieczysław Michalewski, wotowali Sędziowie: Tomasz i Sokołowski. Protokołował apl. sąd Blotnicki, J.E.







# AS zastanowić się nad przyznaniem emerytury wysłużonym strażakom

## Strajk Miejska winna się zająć losem steranych wiekiem i pracą

Kasa Ochotnicza Straż Pozarna, która nazwa wskazuje, rekrutuje się z ochotników, a więc ludzi, którzy nie bezinteresownie oddają się na dobra społeczną. Strażacy nasi niejednokrotnie mieliśmy już doświadczenia, że przyznawanie emerytury jest dla nich dobrą ogólną posługą, którą oni bardzo dobrze, że na wyjątek, często rzyskując nawet życie, poświęcają. Ale mimo tego, że jest to dla nich i dla nas, którzy o nich dbamy, jest to jednak niesprawiedliwie, nie mamy na to pieniędzy. Dlatego musimy się zastanowić, czy nie ma sposobu, aby im przyznać emeryturę. Może być to zrobić w sposób, który nie będzie dla nas zbyt wielką trudnością, a dla nich prawdziwą pomocą.

Wychowanki, którzy w służbie dla dobra społecznego stawali, a którzy wiek, który mają za sobą blisko 40 lat służby strażackiej i nie mają żadnych nadziei na uzyskanie jakiegokolwiek zabezpieczenia bytu na stare lata. Wprawdzie dzisiaj, mimo podeszłego wieku, mogą sobie jeszcze, jak mogą, nie wyciągać ręki po wsparcie — żyją jednak w takich warunkach, że ten los czeka ich nieuchronnie.

Głód Trybunałski jednak do tego nie może dopuścić i miasto winno zaopiekować się losami tych starych, zasłużonych dla mieszkańców naszego miasta strażaków. Jest ich nie wielu i kasa miejska dla

nich musi znaleźć fundusze na emeryturę. Jeżeli ludzie ci tak długi szmac z życia poświęcili pracy społecznej, pracując zupełnie bezinteresownie, nie żądając za to ani jednego grosza, to obecnie, gdy znaleźli się u schyłku swego życia w biedzie — to miasto winno przyjść im z należytą pomocą.

Nie możemy dopuścić, aby ci obrońcy naszego życia i mienia — na swe stara lata mieli żyć w nędzy!

Pomoc dla tych współobywateli, to nie jałmużna — to spłata długu wdzięczności, jaki zaciągnęliśmy wobec nich przez szereg lat ich znoju i pełnej poświęcenia pracy dla dobra ogółu.

Wojewódzka Ochotnicza Straż Pozarna, która nazwa wskazuje, rekrutuje się z ochotników, a więc ludzi, którzy nie bezinteresownie oddają się na dobra społeczną. Strażacy nasi niejednokrotnie mieliśmy już doświadczenia, że przyznawanie emerytury jest dla nich dobrą ogólną posługą, którą oni bardzo dobrze, że na wyjątek, często rzyskując nawet życie, poświęcają. Ale mimo tego, że jest to dla nich i dla nas, którzy o nich dbamy, jest to jednak niesprawiedliwie, nie mamy na to pieniędzy. Dlatego musimy się zastanowić, czy nie ma sposobu, aby im przyznać emeryturę. Może być to zrobić w sposób, który nie będzie dla nas zbyt wielką trudnością, a dla nich prawdziwą pomocą.

## Wspomnienie pośmiertne (Powstańcy śląscy — pamięci Zmarłego Weterana por. Adama Wojciechowskiego)

Oto sprysiężeni z Wami, Weterani, jednej świętej blizny walk o jutro przyszłości. Powstali zbrojnie ku chwale Ojczyzny. My, bracia - powstańcy... krew z krwi Waszej, i kosc z kosci...

W dniu wczorajszym autor zapisał w piśmie, której akcja miała być na terenie Piotrkowa. W „ciemnościach“ jest dziełem powstającego piotrkowianina, który jedynym z rodaków, który nie miał swego nazwiska, który już od jutra czytelnicę jedynej w tym mieście gazety „Głos Trybunałski“ mogli przeżywać wraz z autorem, który dzięki piętrom, które odzwierciedlały życie i myśli powstającego piotrkowianina.

Tak przedziwnie bliski naszej organizacji, weteran Wojciechowski nie opuścił żadnej prawie uroczystości wewnętrznej czy też zewnętrznej. Wiadomo, że zrenicą wspomnień, usmiechniętego mile w gronie działek przy tradycyjnej choince, u żołnierskiego stołu wigilijnego z opłatkiem w ręku, przemawiającego serdecznie, bratersko, jakby drogą wiecznotrwałej idei,

złączone były już przed wiekiem: a teraz w słowach wszystko zmarłych wstało, czyniąc nas podległymi rozkazom i mocy młodzieńczego mimo lat Ducha. — Pamiętam tamy chwile zjazdu w Katowicach 3 Maja 1936 roku, kiedy rzeszmi jeszcze krokiem wstępował na stopnie gmachu urzędu wojewódzkiego, miejsca ołtarza polowego; rozmowę pogodną i serdeczną po dekoracji Krzyżem Śląskim, Walecznych i Zasługi, z Naczelnym Wodzem Śmigłym-Rydzem.

Nie umarł, jako śmiertelny — spoczął strudzony po dotychczasowej wędrówce, aby trwać nieustannie głosił swych czynów, pozostał z nami, rozniecając za dni ziemskich w sercach najświętszy znicz — Miłość Ojczyzny!

Symboliem naszej łączności niech stanie się ten sztandar zrzeszonych powstańców śląskich, który Mu towarzyszył: na miejscu wiecznego spoczynku, niech w hołdzie, złożonym nad bratnią mogiłą, stanie się jednocześnie wyrazem wewnętrznych uczuć wierności duchowi Jego, który w życiu swym wiele przecierpiał dla Wolności Rzeczypospolitej.

A. NOWAKOWSKA, sekretarka.

## Ten film — to rewelacja. Wrażenia z pierwszego pokazu „Ty co w Ostrej świecisz Bramie“

Produkcja polska rozwija się naprawdę z dnia na dzień, ale może się pochwalić tylko niewielką ilością filmów, które z miejsc, zwyciężają publiczność. Udaje się to bowiem tylko takim filmom, z których emanuje głębsza myśl, i które dzięki temu od razu chwytają widza za serce i budzą jego entuzjazm.

Takim właśnie filmem, do którego widzą odnosi się jak do czegoś najdroższego, jest „Ty co w Ostrej świecisz Bramie“... w reżyserii Jana Nowiny Przybylskiego. Takie właśnie wrażenie odnieśli ci najwybitniejsi przedstawiciele wiedzy i sztuki, którzy zostali zaproszeni na pokaz tego pięknego obrazu. Głębokie wewnętrzne piękno promieniuje w oczach bardziej wrażliwych widzów. Z niezmiernym napięciem przyglądali się luminarze naszej sztuki dziełom bohatera (Cybulski), o którego duszę walczą piękna, zła kobieta (Żelichowska) z jego naręczoną (Bogda), która w tej właśnie walce ucieka się do skutecznej pomocy Matki Boskiej Ostrobramskiej. W chwili, gdy następuje przemiana duchowa

wa w duszy demonicznej kobiety pod wpływem modłów klęczących w Ostrej Bramie tłumów, — widzowie trwają w stanie głębokiej egzaltacji.

Już dziś można śmiało powiedzieć na podstawie wrażenia, jakie uczynił na elicie społeczeństwa pierwszy pokaz tego obrazu, że jest on rewelacją artystyczną najwyższej klasy. Należy stwierdzić przy tym, że jest to zasługa nie tylko pięknego scenariusza, nie tylko przejmującej gry takich aktorów, jak, poza wymienionymi wyżej, Junoszy Sępowskiego, Trapszo, Kurnakowicza, Sielańskiego, Świerczewskiej, Jasińskiej i innych, ale przede wszystkim podniosłej, atmosfery i głębokiej siły dramatycznej tego przepięknego filmu. K.Z.

**POTRZEBNI** młodzi ludzie do sprzedawania broszur na b. dogodnych warunkach.

Zgłaszać się Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

**Panienska** inteligentna poszukuje zajęcia w charakterze ekspedientki, lektorki i in. ewentualnie na wyjazd. Zapytania proszę składać w adm. „Głosu Tryb.“ dla „K. R.“

## Wielka Zabawa Taneczna

Staraniem Zarządu i Kadry Podoficerskiej Oddziału Męskiego Zw. Straż. w Piotrkowie odbędzie się w dniu 1 Maja 1937 roku (w sobotę) w lokalu Świetlicy przy Al. 3 Maja Nr. 19 wielka zabawa taneczna do tańca przygrywać będzie doborowy zespół muzyczny „Moc miłych niespodzianek“.

## Ignacy Paderewski w filmie „Sonata księżycowa“

Fakt o znaczeniu historycznym! Ignacy Paderewski na usilne prośby przedstawicieli świata artystycznego i muzycznego, zgodził się wystąpić w filmie „Sonata Księżycowa“, aby pozostawić swoją grę na wieczną pamiątkę obecnym i przyszłym pokoleniom.

Wiadomość ta rozraduje niewątpliwie wszystkich, a tym bardziej tych, którzy z jakichkolwiek bądź powodów nie mieli sposobności usłyszeć mistrza, odtwarzającego z właściwą jemu maestrią najcenniejsze utwory słynnych kompozytorów.

Film „Sonata Księżycowa“, poza piękną ilustracją muzyczną, posiada bogatą treść, obfitującą w dramatyczne momenty. Akcja rozgrywa się na tle przepychu pałaców angielskich, oraz w uroczym sąsiedztwie katedry Szwecji. Paderewski jest główną postacią filmu i prawdziwą rewelacją jest fakt, że wielki mistrz występuje nie tylko jako koncertant, lecz również w roli aktora. Poza nim wystąpi cała plejada „gwiazd“ ekranu i sceny angielskiej, oraz specjalnie z Hollywood sprowadzony Charles Farrell.

Treść „Sonaty Księżycowej“ opowiada nam o dziejach dwóch kochających się ludzi, którzy pod czarodziejskim wpływem „Sonaty Księżycowej“ Beethovena, granej przez Paderewskiego, w roli rywalizacji Charlesa Farrella do serca pięknej Barbary Greene, występuje popularny aktor Eric Portman, angielski Hans Jaray.

Jak słyszeć film ten ujrzymy wkrótce na ekranie kina „AS“ które wielkim kosztem zdobyło do wyłącznego wyświetlania ten jedyny w swoim rodzaju film, o znaczeniu bodaj, że historycznym.

## Walne zebranie Straży Pożarnej

Zarząd O.S.P. w Piotrkowie zawiadoma wszystkich Członków czynnych i popieraających, że Walne Zebranie Straży odbędzie się w dn. 9 Maja b.r. o godz. 15-ej pierwszym i o godz. 16-ej drugim terminie w sali im. Kłuskiego, przy al. 3-go Maja 12 z następującym porządkiem dziennym: Zagajenie, wybór prezydium, odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zebrania, sprawozdanie Zarządu, Komendanta, Skarbnika, Komisji Rewizyjnej, zatwierdzenie preliminarza na rok 1937-38, wolne wnioski.

Za Zarząd O.S.P. Inż. B. KŁOPOTOWSKI.

**Miód pszczelny**, czysty lipcowy bez domieszek pod gwarancją 3 kg. 6.20 zł., 5 kg. 9 zł., 10 kg. 17 zł., 20 kg. 33 zł., wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem właściciel największej pasieki w Państwie EUGENIUSZ BILINSKI I SYN W ZBARAZU.

# Dn. 1 maja w świetlicy Z. S., Al. 3 Maja 19 odbędzie się STRZELECKA ZABAWA TANECZNA

